1218-ban egy másik főpap, a váci ellen tettek panaszt, amelyet a veszprémi püspök a zirci és pilisi apátokkal kellett kivizsgálnia. A váci egyházmegye két főesperesének keresete szerint a püspök, Jakab⁴³⁴ bűnös életvitele mellett egyházmegyéje klerikusait erőszakkal megkárosította, és ezzel az embereket megbotránkoztatta.⁴³⁵ A püspöknek felrőtták továbbá azt is, hogy jogtalanul oldott fel kiközösítéseket, és szimóniában is bűnösnek tartották.⁴³⁶ A főesperesek elsőként világi bíróság elé vitték panaszuk, csak ezután fordultak a római Szentszékhez, ami a küldöttbírók rendszerének elterjedtségével is összefüggésbe

430 Pl. „[...] quod aliqui contra eum invidia torqueantur, deiectionem ipsius exaltationem propriam estimantes, significaturi nobis, quum expedire videritis, de singulis circumstantiis veritatem [...] non est de levi credendum, quod, postquam ad senilem pervenit etatem discretioni vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatenus, quum per episcopum ipsum non steterit, quo minus purgaverit semetipsum, quando purgationem curavit offerre, non ut ratum haberet [...]” – CDH III/1. 99.

431 Az eljárásra l. HIRTE 2008. 10–19. Kalánra l. SZEBERÉNYI 2002; KOSZTA 2009a. 71.; FEDELES – KOSZTA 2011. 61–62.; ZSOLDOS 2011a. 94.

432 RPR 5570. sz., RPO 601. sz.

433 „[...] tu pretextu cuiusdam consuetudinis, que dici debet potius corruptela pro chrismatis exhibitione singulis annis ab eis quamdam pecunie summam exigit et extorques, et quia nuper eam tibi solvere noluerunt, tu eos ab officiis et beneficiis suspendisti. Cum igitur id vitium sapiat simonie, ac exactiones et extorsiones huiusmodi generale concilium interdicat [...] suspensionis sententiam, quam in eos tulisti, revocans per te ipsum, illos super hoc de cetero non molestes, cum id non possemus in patientia tolerare” – CDH III/1. 203.

434 ZSOLDOS 2011a. 96.

435 1218. május 15. RPR 5795. sz., RPO 1280. sz.

436 „Clericos quoque Watienses terris, silvis, pratis redivitibus et rebus aliis per violentiam spoliati, et excommunicationis vinculo, contra statuta concilii generalis, adstringit, ac quosdam ex eis per incompositam familiam, quam habere ipse incompositus delectatur, sic fecit inhoneste tractari, quod quidam illorum, rebus omnibus spoliati, ex inflictis vulneribus perierunt [...] ecclesiasticum beneficium simoniace confert, pretermisiss idoneis, minus dignis, ac illos, qui in canonem incidunt sententie promulgate, absolvere auctoritate propria non veretur” – VMHH I. 13. XXI. sz.

hozható.⁴³⁷ Az eljárás későbbi eseményei nem ismertek, de a püspök megtartotta hivatalát.⁴³⁸ 1222-ben ugyanakkor a székeskáptalan két kanonokja emelt panaszt egy egyházmegyei főesperes ellen, akit szimóniával, konkubinátussal és erőszakkal vádoltak, valamint azzal, hogy bíróként a kánonjog figyelmen kívül hagyásával hozott ítéleteket.⁴³⁹ III. Honorius a nyitrai főesperest és az esztergom-szenttamási káptalan prépostját bízta meg a vizsgálattal.⁴⁴⁰